
 
 

COMUNE DI NOCIGLIA 
Provincia di Lecce 

COPIA 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Consorzio quote di compartecipazione dei Comuni anno 2020 -  Liquidazione quota 

anno 2020 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 

L’Istruttore  
F.to Donata RUGGERI     

 

 
Il Responsabile del Servizio 
 F.to   Pasquale PALMA       

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 

 
NOTE:   

 
Nociglia , 27-01-2021      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Rag. Angelo Marra 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata 
mediante affissione all 'Albo Pretorio online del Comune in data          18-02-2021          per rimanervi 
quindici giorni consecutivi. 
 
Nociglia, 18-02-2021 
 
L’Impiegato Addetto 
f.to Donata Ruggeri                 Il Responsabile del Servizio 

 F.to   Pasquale PALMA       
COPIA CONFORME     

 Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio  
Nociglia, li 18-02-2021           
   Il Responsabile del Servizio 

    Pasquale PALMA       
 

SETTORE 1° AA.GG.- ISTITUZIONALI-SEGRETERIA-PUBBLICHE REL. 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N°. 78 Registro Generale 
18-02-2021 

N°.  10 Registro del Servizio 
DEL 25-01-2021 

 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 01 del 08-01-2021 con la quale sono stati 
individuati e  nominati   Responsabili del Procedimento ed indicati Responsabili dei relativi Servizi 
per l’anno 2021;  
 
Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 
a) di essere legittimato a emanare l’atto; 
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c) di non trovarsi in conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione; 

in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 
a) che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando 

il rispetto delle norme di legge e regolamentari;  
b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario 

dell’atto;  
c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  
d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari;  
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 11 del 27.11.2020 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2020;  

 
Visto l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, c. 3-bis, 
D.L. 19 maggio 2020, n. 34 che dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è 
differito al 31 gennaio 2021”; 
 
visti: l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.lgs. 
n. 118/2011); 
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 

Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 163, co.1 del medesimo D.Lgs. n. 267/2000, se il bilancio di previsione non 

è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria 
dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti 
l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria;  

- il comma 5, art.163, co.5 del predetto TUEL, recita: “ Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli 
enti  possono  impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non  utilizzata  nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al  comma  3, per importi non superiori ad un  
dodicesimo  degli  stanziamenti  del secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  
l'anno precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli   esercizi precedenti e dell'importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  
  a) tassativamente regolate dalla legge;  



  b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
 c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello  qualitativo  e  

quantitativo  dei  servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.  
 

Che la  spesa rientra  nella tipologia del predetto punto b), essendo spesa non frazionabile;  
 
Premesso che,  con Deliberazione di Consiglio Comunale: 

- n. 26/2005 veniva approvato l’ Accordo di Programma e  il Piano di Zona dell’Ambito 

Territoriale di Poggiardo,  

- n.11/2006 si approvava lo schema di Convenzione e lo Statuto del Consorzio  per la 
realizzazione del Sistema integrato di Welfare dell’Ambito di Zona di Poggiardo; 

- n. 57/2006  si approvavano le modifiche allo Statuto del Consorzio;  

Vista la nota prot. n. 2632  del  01-09-2020   con la quale il Presidente del Consorzio di Welfare-
Ambito di Zona di Poggiardo, chiede il pagamento della quota spettante, che il Consorzio Anno 
2020; 
Vista la nota di variazione della quota,  che con   delibera dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 del 07-
08-2020, in conseguenza dell’art. 3  dello Statuto riferita all’aggiornamento al 31-12-2019 della 
popolazione residente nei singoli Comuni,  per l anno 2020 la quota è cosi  ripartita popolazione 
2.212    €  16.866,58: 

 Quota compartecipazione al funzionamento del  Consorzio 2020:    €       755,89 ;  
 Quota compartecipazione al Piano di Zona 2020 :                               €  16.866,58;  
 

Ritenuto dover provvedere alla liquidazione della complessiva somma  di € 17.622,47 al 
Consorzio per la quota  Anno 2020   
Visti:  
- artt. 107, 191 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  
- D.P.R. n.62/2013;  
- D.Lgs. 33/2013;  

 
DETERMINA 

 
Di dare atto che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
1. Di liquidare e pagare al Presidente del Consorzio di Welfare-Ambito di Zona di Poggiardo,  

Consorzio per la realizzazione del sistema integrato di Welfare dell’Ambito di Zona di 

Poggiardo, la complessiva somma di € 17.622,47 così distinta : 
 

o Quota compartecipazione al funzionamento del  Consorzio 2020:    €      755,89; 
o Quota compartecipazione al Piano di Zona 2020:                               €  16.866,58;  

 
2. Di imputare la complessiva spesa  di €  17.622,47   nel modo seguente: 

 
-  €   755,89      sul Cap.12051004  codice 1.04.01.02  della gestione dei RR.PP 2020 ;  
-  €  16.866,58  sul Cap. 12051005  codice 1.04.01.02 della gestione dei RR.PP; 2020 ; 
 

3. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari per gli 
adempimenti di competenza; 
 

5.   Di pubblicare, ai sensi dell’art.26 del Dlgs. 14.03.2013, n.33, la presente determinazione sul 

sito internet istituzionale. 


